
diário oficial Nº 34.913   161Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

CONCEDER DEZENOVE E MEIA diárias, em favor do Colaborador Eventual 
abaixo identificado, para ação de fiscalização em estabelecimentos comer-
ciais nos municípios de Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Pau Darco, 
Rio Maria, Sta. Maria, Santana do Araguaia, Xinguara, no período de 04 a 
23/04/2022. 

Nome Cargo
ANTONIO NESTOR BARROS PEREIRA Colaborador Eventual

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 29 DE MAR-
ÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 778180
PORTARIA Nº 156, DE 24 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/280337.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para prestar apoio e participação em ação comemo-
rativa sobre os 21 DIAS DE ATIVISMO CONTRA O RACISMO no município 
de Castanhal/PA, no período de 24 à 25/03/2022. 

Nome Cargo Matrícula
Vanessa Santa Brígida Moura Bastos Gerente de Promoção da Igualdade Racial 57217309/2

Simone Costa e Silva Técnica de Gestão Direitos Humanos 57202782/1
Edinária Bento da Silva Assessora Técnica 6403757/2

Ananias Soares da Costa Motorista 57202332/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE MAR-
ÇO DE 2022
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 778176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 135/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2022.
Nome:DANILO GONÇALVES DE SOUZA/Matricula:n° 58581000/2/Cargo: 
Secretário Operacional da Comissão da Política de Incentivos/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Barcarena – PA/Período: dia 30/03/2022/Diária: 0,5 
(meia)/Objetivo: acompanhar o Grupo de Avaliação de Projetos – GAAP e 
o Grupo de Acompanhamento de Projetos Incentivados – GAPI, às instala-
ções da empresa Fertilizantes Tocantins.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 778248
PORTARIA N° 136/2022 – BELÉM, DE 29 DE MARÇO DE 2022.
Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/ Cargo: MOTO-
RISTA/ Origem: Belém-PA/Destino: Abaetetuba-PA/ Período: dia 01/04/2022/ 
Diárias:0,5 (meia) /Objetivo: conduzir servidor da SEDEME, a fim de acompa-
nharem o Governador Helder Barbalho em agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 778353

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 044/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/337926;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 30 e 31/03/2022
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 778134

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Ref: Publicação do Contrato Nº05/2022-IMETROPARÁ.
Extrato do Contrato Nº: 05/2022.
Dispensa de Licitação n° 06/2022.
Processo nº 91/2022, Protocolo nº 202200206
Objeto: Contratação de serviços emergencial de controle de pragas (sani-
tização) com disponibilização de mão de obra e materiais.
Data da Assinatura: 29/03/2022. Vigência: A vigência deste contrato é de 
06 (seis) meses, a contar do dia da sua assinatura.
Valor global estimado: R$ 27.955,50 (vinte e sete mil, novecentos e cin-
qüenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
FONTE: 0260/0660 - Recursos Prov. de Transferência de Convênios.
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338.
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das Ações Administrativas.
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica.
Contratado: INVICTA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Endereço: Trav. WE 32, Bairro Cidade Nova IV S/N, CEP 67.133.150.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 778199
Ref: Publicação do Contrato Nº04/2022-IMETROPARÁ.
Extrato do Contrato Nº: 04/2022.
Dispensa de Licitação n° 05/2022.
Processo nº 44/2022, Protocolo nº 202200053.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços elétricos no prédio Sede do IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 29/03/2022. Vigência: O prazo de vigência será de 
01(um) mês, a contar da data de assinatura de contrato.
Valor global estimado: R$ 99.038,59 (noventa e nove mil, trinta e oito 
reais e cinqüenta e nove centavos).
FONTE: 0260 - Recursos Provenientes de Transferência de Convênios.
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238.
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
NATUREZA DE DESPESA: 339040.57 – Serv. De Proc.de Dados Somente TIC.
Contratado: DINAMIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP.
Endereço: Av. Senador Lemos nº242-sala 06, Bairro Umarizal, CEP 
66.050.000.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 778194
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

ANULAR CLÁUSULA CONTRATUAL
PORTARIA Nº 064/2022
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Anular a cláusula 1.2 do 1º Termo Aditivo do contrato nº 005/2021, 
celebrado com a empresa ELEVATEX MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA, 
conforme processo nº 2021/988535.
Assinatura: 25/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 778035
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 831/2022 da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2022/220656, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 8.666/93, e al-
terações, visando realizar contratação da empresa CONSULTRE – CONSULTO-
RIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53, que tem por objeto 
Oferecer aos participantes as condições necessárias para a melhor compre-
ensão das complexas alterações trazidas pela Emenda Constitucional 103/19, 
ao Regime Próprio de Previdência Social, esclarecendo, de forma detalhada e 
didática, as novas regras de concessão de aposentadoria, pensão por morte, 
custeio, cálculos, acumulação de benefícios, dentre outras novidades que pas-
sarão a ser aplicadas na Previdência dos servidores públicos, no valor de R$ 
3.790,00 (três mil setecentos e noventa reais), para atender despesas com 
o curso A NOVA PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO COM A EC 103/19.
Assinatura: 29/03/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 778108


